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Naturinventering inom FÖP Södra kustområdet 

Projektbeskrivning 

Naturinventering inom Södra kustområdet togs fram som ett planeringsunderlag till den 

fördjupade översiktsplanen för Södra kustområdet i Strömstads kommun.  

Målet för den fördjupade översiktsplanen är en levande kust och skärgård utan att skada den 

mångfald av värdefull natur- friluftsliv och kulturvärden som finns i området.  

 

Den fördjupade översiktsplanens ambition är att skydda höga natur-, kultur- och 

friluftslivsvärden samtidigt som man vill öka åretruntboende i området. Därför krävs 

identifiering av vilka kärnvärden som finns och rekommendationer till hur de kan bevaras. 

 

Hela södra kustområdet omfattas av riksintresse enligt miljöbalkens kapitel 3:6 och 4:1-3. Då 

exploateringstrycket i området är mycket högt och riksintressenas kärnvärden var dåligt 

beskrivna fanns ett tydligt behov av bättre underlag till beslut i tillstånds- och lovärenden i 

detta område.  

 

Det senast genomförda underlaget som täcker området är Strömstads kommuns 

naturvårdsplan som är uppdaterad 2008-12-17. De områden som är utpekade i 

naturvårdsplanen inom södra kustområdet ligger uteslutande inom strandskydd. Därför 

behövdes ett mer heltäckande underlag och fokus i denna naturutredning kom därför att ligga 

på områden utanför strandskydd.  

 

Syftet 

Syftet med naturutredningen (bilaga 1) var att identifiera vilka kärnvärden för natur, kultur 

och friluftsliv som finns, samt se på behov av skydds- skötsel och restaureringsåtgärder som 

kan behövas för att stärka dessa värden i södra kustområdet.  

 

Syftet med analysdelen (bilaga 2) är att sätta inventeringsresultaten i ett kommunalt 

sammanhang vad gäller naturvård, markanvändning och fysisk planering. 

 

Finansiering 

Länsstyrelsen och Naturvårdsverkets statliga bidrag till 

kommunal och lokal naturvård, LONA, är medfinansiär. 

 

 

 

Bilagor 

Bilaga 1. Inventering – Södra kustområdet, Strömstad kommun,  

Naturcentrum AB, 2012-12-05 

 

Bilaga 2. Analys av naturinventering i Södra kustområdet avseende naturvård och fysisk 

planering, Strömstad kommun, 2013   
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2012-12-05 Inventering av kustområdet från Strömstad till 
kommungränsen mot Tanum 

 

Naturcentrum AB har genomfört inventeringar av kuststräckan mellan Strömstad 
och kommungränsen till Tanum. Det aktuella området utgörs av en arkipelag 
med ett stort antal större och mindre öar samt av fastlanddelarna av kusten. 
Området kännetecknas av kala öar, hällmarkstallskogar, bergkullar och sedi-
mentslätter med vidsträckta strandängar. I rapporten beskrivs områdets geolo-
giska och biologiska karaktärsdrag jämte ett sextiotal värdefulla delområden. I 
ett inledande kapitel beskrivs också metoder för värdering av naturtyper. I 
rapporten presenteras också en tabell över 181 rödlistade arter som påträffats 
i området, samt ytterligare 23 fågelarter som är förtecknade i Artskyddsför-
ordningen. 
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Sammanfattning 
Naturcentrum AB har på uppdrag av Strömstads kommun inventerat områden med naturvärden 
utmed kuststräckan söder om Strömstad ner till kommungränsen mot Tanum. Området landyta 
omfattar ca 5.000 ha (50 km2). 

Områdets naturvärden är relativt väl kända och det finns en hel del tidigare naturdokumentation 
från området t ex nyckelbiotopsinventering, ängs- och betesmarksinventering, olika naturvårdspla-
ner, uppgifter om rödlistade arter (ArtDatabanken, Föreningen Bohusläns Flora och Artportalen), 
m m. Bakgrundsuppgifterna visar på ett landskap med mycket höga naturvärden.  

Under 2011 – 2012 genomförde Naturcentrum inventeringar av sådana delområden som med hjälp 
av äldre uppgifter, studier av ortofoton m m, kunde misstänkas ha höga naturvärden. Dessa fältbe-
söktes, avgränsades och klassificerades enligt en skala från 1 – 3, där 1 betyder unika värden (av 
nationell klass). Totalt har 63 olika områden med naturvärden identifierades och besöktes. Den 
totala arealen av karterade områden som har åtminstone naturvärden (klass 3) är drygt 1.500 ha. 
Övriga marker med lägre naturvärden uppskattas till 3.500 ha. Det rör sig alltså, enligt våra bedöm-
ningar, om ett landskapsavsnitt med ovanligt omfattande naturvärden.  

Översiktliga men artinriktade inventeringar av inssekter, lavar och kärlväxter genomfördes också. 
Totalt har det i området registrerats 181 rödlistade arter. Många av dessa är försvunna men många 
arter har påträffats under inventeringarna eller har kända och aktuella förekomster i området. 23 
fågelarter som är upptagna i fågeldirektivet har också påträffats i området. 

Flera delområden är idag skyddade som naturreservat (Älgöleran, Mjölkarekilen, Orrevikskilen, 
Västra Råssö, Kockholmen, Saltö, Öddö m fl. total landyta ca 700 ha), men det finns också flera 
värdefulla naturområden som saknar skydd. De mest värdefulla är, enligt våra bedömningar, delar 
av den sydvästra kustträckan på Råssö, vissa skogliga delar på Råssö, Backeleran på Råssö, Lind-
holmen och de norra delarna av Tjärnö, Vanarna och Gunnarsholmen samt delar av Öddö (ädel-
lövskogar och hällmarker). Dessa områden kan vara i behov av ett framtida och mer permanent 
skydd. 

Särskilt skyddsvärda naturtyper är strandängar av olika typer, äldre skogsbestånd på hällmarker samt 
skalgrusrika områden på både öppen mark och i skogsmark. Äldre barrskogar på kalkrikt underlag 
och äldre hällmarksskogar är också mycket värdefulla naturtyper som hyser många värdefulla arter. 
Exempel på sådana arter är linnea Linnea borealis, ett flertal Pyrola-arter, flera lummerarter Lycopodium 
spp, sällsynta orkidéer av vilka knärot Goodyera repens är särskilt framträdande med många förekoms-
ter i området. 

Det allra största hoten mot naturvärdena i området bedöms vara – att hävden skulle upphöra på 
strandängar, – avsaknad av hävd (slåtter och bete) och – pågående igenväxning på stora arealer 
värdefulla naturmarker av andra typer. Hävdade marker (bete och slåtter) på äldre s k fasta foder-
marker (ängar, hagar, betade utmarker) är mycket ovanliga i området (finns egentligen bara kvar på 
Kockholmen). Många fastmarker, sluttningar, skogar och smala strandängspartier är idag istället 
ohävdade och under stark igenväxning.  

Andra hot är exploatering av värdefulla marker samt avverkning av värdefulla skogsbestånd och 
enskilda träd.  
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1 Inledning – bakgrund 
Naturcentrum AB har på uppdrag av Strömstads kommun genomfört en kartering av områden med 
särskilda naturvärden inom kustområdet söder om Strömstad. Resultatet skall användas som ett 
underlag till en fördjupad översiktsplan för området. Fältinventeringen har genomförts under peri-
oden från sensommaren 2011 till sensommaren 2012 av Svante Hultengren, Therese Johannesson 
och Niklas Franc. Den huvudsakliga inriktningen har varit att kartlägga särskilt värdefulla områden 
med, i viktad ordning, värden för den biologiska mångfalden, för det rörliga friluftslivet och i viss 
mån även för landskapsbild och upplevelser. Den lilla flik av kommunen som ligger en bit söderut i 
Tanums kommun har inte tagits med i denna rapport. 

Identifieringen av områden med naturvärden har genomförts med hjälp av flygbilder från Ström-
stads kommun, äldre rapporter (t ex länsstyrelsen i Göteborgs och Bohus län 1976; Arvidsson & 
Andersson 1978, m m, Grudemo 1991, m m), uppgifter från föreningen Bohusläns flora (datauttag; 
Evastina Blomgren/Föreningen Bohusläns flora), nyckelbiotopinventeringen (Skogsstyrelsen), be-
skrivningar till de skyddade områden som ligger inom området (Orrevikskilens NR, Västra Råssö 
NR, Kosterhavets nationalpark, N Öddö, Saltö m fl) samt Strömstads kommuns naturvårdsplan 
(Strömstads kommun). 

2 Vad menas med särskilda naturvärden? 
Med naturvärden menas i det här sammanhanget  

• biologiska värden (förekomst av sällsynta eller rödlistade arter, sällsynta eller hotade ekosystem) 
• geologiska värden (väl utvecklade, sällsynta eller för vetenskapen värdefulla geologiska formationer) 
• friluftsvärden (attraktiva och välbesökta naturområden) 
• landskapsvärden (estetiska värden) 
 
I denna inventering har vi i första hand fokuserat på de biologiska värdena. För biologiska värden 
finns allmänna riktlinjer och mer utarbetade metoder för klassificering av arter t ex Gärdenfors 
(2010) och naturtyper (egen metod presenterad i kapitel 3). 

3 Inventerings- och värderingsmetoder 
Naturvärdesinventering är en metod för inventering och värdering av skyddsvärda naturmiljöer. 
Syftet är att med en rimlig arbetsinsats identifiera större och mindre områden med särskilda ekolo-
giska värden inom ett landskapsavsnitt. Metoden är utarbetad efter samma principer och riktlinjer 
som gäller för Naturvårdsverkets, länsstyrelsens och Skogsstyrelsens inventeringar av t ex ängs- och 
hagmarker och nyckelbiotoper, och den är anpassad så att resultat från dessa inventeringar kan 
vägas in. 

Områden/biotoper som under förarbetet misstänks kunna hysa naturvärden inventeras sedan i fält. 
Inventeringen innebär i huvudsak avgränsning och beskrivning av skyddsvärda livsmiljöer för arter. 
Dessa  värderas enligt en tregradig skala (figur 1). Avgränsningen av områdena utgår från ekologiskt 
funktionella gränser (t ex strandäng, tallskog, ädellövskog, m m). 

Vid inventeringen eftersöks särskilt skyddsvärda arter och strukturer. Det handlar då om signalarter, 
rödlistade arter samt värdefulla biotopstrukturer inom ett område. Arterna ligger sedan till grund 
för bedömning och värdering av varje biotop. Biotopinventeringen innefattar emellertid inte någon 
fullständig inventering av arter, och enskilda rödlistade arter eller signalarter kan förstås alltid missas  
på grund av årstid, fältbesökets omfattning, m m.  

Resultatet presenteras med kartor och text. Textbeskrivningen innehåller en sammanfattning av 
varje områdes värde, känd förekomst av rödlistade eller andra särskilt intressanta arter samt områ-
dets naturvärde enligt en 3-gradig skala.  
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Särskilt skyddsvärda arter 
Särskilt skyddsvärda arter inkluderar signalarter (enl. Nitare 2000), rödlistade arter (Gärdefors m fl 
2010) och en del andra sällsynta arter. Med signalarter menas arter som indikerar högre naturvär-
den. Där signalarter påträffas är sannolikheten stor att andra skyddsvärda eller rödlistade arter också 
förekommer. Med rödlistade arter avses sådana som tas upp i Sveriges officiella lista över rödlistade 
arter (Gärdenfors 2010). Listan har fastställts av Naturvårdsverket. De rödlistade arterna indelas i 
olika kategorier utifrån utdöenderisk (nationellt) 

Hotkategorier: RE – Försvunnen (Regionally Extinct) 

 CR – Akut hotad (Critically Endangered) 

 EN – Starkt hotad (Endangerd) 

 VU – Sårbar (Vulnerable) 

 NT – Missgynnad (Near Threatened) 

 DD – Kunskapsbrist (Data Deficient) 

Kategorin DD innehåller arter som bedöms vara hotade eller missgynnade men där utdöenderisken 
inte gått att bedöma. Dessutom finns, utanför listan, kategorierna LC – Livskraftig (Least Concern) 
för arter som inte kan placeras i någon av ovanstående kategorier samt NE – Ej bedömd (Not 
Evaluated). 

Naturvärdesbedömning – klassificering 
Under och efter inventeringen klassificeras de olika områdena. Höga klassningar betyder att natur-
värdet bedöms ha nationellt bevarandevärde, men en viss naturvärdesklass innebär inte något sär-
skilt skydd enligt t ex miljöbalken. För att ett område skall vara skyddat krävs särskilda beslut eller 
förordnanden. Vissa områden med naturvärden är skyddade enligt lag, t ex naturreservat eller bio-
topskydd, men huvuddelen saknar formellt skydd. Däremot är det brukligt att man så långt som 
möjligt tar hänsyn till områden med naturvärden vid samhällsplanering, skogs- och jordbruk. Arter 
kan däremot vara skyddade. Det gäller t ex fridlysta arter eller arter som omfattas av den s k ”Art-
skyddsförordningen”.  

Naturvärdesbedömningar gäller alltid för de förhållanden och med den kunskap som var känd vid 
inventeringstillfället. Ny kunskap eller ändrade förhållande kan hypotetiskt innebära att ett områdes 
värde eller avgränsning kan ändras. Ett område som bara konstaterats ha ”naturvärden” (skall läsas 
att objektet har minst klassificeringsnivån ”naturvärden”) kan ha höga naturvärden eller unika na-
turvärden. Det kan bero på hur väl undersökt det är, om inventering genomförts vid lämplig tid-
punkt osv. 

Vid värderingen är områdenas biologiska värden mest betydelsefulla. Det biologiska värdet bedöms 
i första hand med utgångspunkt från vilka arter eller artgrupper som noterats eller sedan tidigare är 
kända, men även med utgångspunkt från förekomst av viktiga ekologiska strukturer (vilket kan vara 
viktiga förutsättningar för krävande arter). I de fall geologiska värden ingår i bedömningen anges 
detta särskilt. 

Betydelse för friluftsliv ingår inte i ”naturvärdesbedömningen”. Om ett område har betydelse för 
friluftslivet anges detta som en tilläggsinformation.  

Objekt med unika naturvärden – klass I. Mycket god förekomst (många olika arter eller stora 
populationer) av signalarter samt förekomst av rödlistade arter, eller mycket viktig ekologisk 
funktion. Mycket viktiga spridningscentra och värdekärnor. Sällsynta naturtyper. Dessa områden 
är oftast mycket svåra att återskapa. Det enskilda området har mycket stor betydelse på reg-
ional och nationell nivå (Sverige). Det finns få motsvarigheter i regionen och landet.  

Objekt med höga naturvärden – klass II. I ett sådant här område krävs förekomst av vikiga struk-
turer och/eller arter, riklig förekomst av signalarter eller viktig ekologisk funktion. Ovanliga na-



Naturcentrum AB 
Inventering Strömstads kommun – södra kuststräckan 2011-2012 

 

! – 6 –!

turtyper. Förutsättningar för rödlistade arter. Viktiga spridningscentra och värdekärnor. Oftast 
svåra att återskapa. Det enskilda området har stor betydelse, åtminstone på regional (län) nivå. 

Objekt med naturvärden – klass III. Området har betydelse på lokal (kommun) nivå och för sprid-
ning av arter och för variation i landskapet. En förutsättning för att de nationella miljömålen skall 
kunna uppfyllas är att arealen av områden med naturvärden inte minskar, utan snarare ökar.  

 

 
Figur 1. Värdepyramid med fyra klasser varav tre med naturvärden. 

Unika naturvärden – klass I 
I vissa fall kan det vara önskvärt att särskilja de allra mest värdefulla områdena. Vi kallar dem om-
råden med unika naturvärden. Till denna grupp hänför vi bl a livsmiljöer med livskraftiga bestånd 
av hotade eller rödlistade arter. Det kan också vara miljöer med lång historisk kontinuitet eller sär-
skilt stor ekologisk betydelse t ex viktiga reproduktionsområden, rastplatser eller växtmiljöer. Det 
kan vara viktiga kärnområden inom en större miljö med höga naturvärden eller ett stort område 
med viktig biologisk produktion med få motsvarigheter i regionen. 

Höga naturvärden – klass II 
Om området hyser livskraftiga bestånd av så kallade signalarter (Nitare 2000) eller innehåller viktiga 
ekologiska strukturer så har det också höga naturvärden. Gemensamt för många områden med 
höga naturvärden är att deras värden är svåra få tillbaka om de försvinner. Sådana här miljöer om-
fattats till delvis av de temainventeringar som genomförts av Länsstyrelsen (ädellövskogsinvente-
ringar: ängs- och hagmarksinventeringar), Skogsstyrelsen (nyckelbiotopinventeringen NBI), Natur-
vårdsverket (våtmarksinventeringen VMI) och Jordbruksverket (ängs- och betesmarksinventering-
en).  

Exempel på områden med höga naturvärden är t ex naturliga ängs- och betesmarker, nyckelbioto-
per i skogen, stora opåverkade våtmarker, m m. Hit hör också livsmiljöer enligt EU:s habitatdirektiv 
med gynnsam bevarandestatus.  
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Områden med höga naturvärden bör betraktas som ”Mark- och vattenområden som är särskilt 
känsliga från ekologisk synpunkt” enligt miljöbalken 3 kap 6 §. Stöd för denna tolkning finns i för-
arbetena till naturresurslagen. Sådana områden skall så långt möjligt skyddas mot åtgärder som kan 
skada naturmiljön. 

En förutsättning för att de nationella miljömålen skall kunna uppfyllas är att områden med höga 
naturvärden bevaras och sköts på ett sätt så deras värden består.  

Naturvärden – klass III 
En grundläggande fråga vid naturvärdesbedömning är att avgöra om ett område har naturvärden 
eller inte. Områden med ”naturvärde” avser miljöer som har större betydelse för djur och växter än 
vårt vanliga produktionslandskap (brukade åkrar och skogar, tätorter). Det kan t ex handla om ett 
vattendrag, en våtmark, ett öppet dike, en åkerholme, ett äldre eller ovanligt skogsbestånd, en sten-
mur eller ett gammalt träd. Dessa områden har betydelse för att öka variationen i landskapet och 
det är viktigt för den biologiska mångfalden att denna typ av områden fler. 

Ett område som konstaterats ha ”naturvärden” kan också ha höga naturvärden eller till och med 
unika. Det kan bero på vilken kunskap man hunnit skaffa sig, hur väl undersökt området är, om 
inventering genomförts vid lämplig tidpunkt o s v. Vid en översiktlig inventering kan en van fältin-
venterare relativt snabbt identifiera de flesta miljöer med naturvärden. Genom fördjupade invente-
ringar av arter och strukturer kan man konstatera vilka områden som dessutom hyser höga eller 
kanske till och med unika naturvärden. 

Objekt som åtnjuter ett generellt biotopskydd enligt miljöbalken 7 kap 11 § och förordning 
(1998:1252) om områdesskydd 5 § bör betraktas som ”naturvärden”. Av praktiska skäl kan dock 
inte alla sådana mindre områden redovisas. 

4 Allmän beskrivning av kuststräckan söder om Strömstad 
Landskapet består av en skogklädd skärgård, många stora och små öar med branta klippstränder, 
trånga sund och på fastlandet stora låglänta saltängar. I exponerade lägen mot väster är vegetation-
en vindformad med knotig och lågvuxen hällmarkstallskog. 

På öarna finns en rik variation av naturtyper från kalkrika torrängar, strandängar, frodig fuktängsve-
getation och lummiga lövskogspartier till karg och vindpinad hällmarksvegetation. Igenväxning av 
kulturlandskap och förtätning av skogarna har dock minskat variationen betydligt under den senaste 
hundraårsperioden. 

Tall dominerar skogsmarkerna, särskilt på morän, sand och hällmarker. Fina bestånd, med gamla 
träd, förekommer på Saltö, Råssö och Kockholmen. Två av Sveriges tre lokaler för bohuslind finns 
på Norra Öddö, som också hyser ett stort idegransbestånd. 

De grunda vattnen, lerorna, i området utgör en viktig miljö för fågelliv och fiskreproduktion. Tid-
vattenströmmarna skapar goda närings- och syreförhållanden med hög biologisk produktion som 
följd. Undervattensängar med arter som ålgräs och skruvnating bekläder stora bottenytor och i 
denna miljö har utvecklats ett variations- och individrikt djurliv, vilket bidrar till goda näringsförhål-
landen för sjöfågel och vadare. De grunda vattnen hyser även rika förekomster av ostron och blå-
musslor, den sistnämnda arten är föremål för odling.  
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 Figur 2. Gammal vinpinad tall på Kockholmen. 

Klimatet (efter Andersson & Arvidsson 1977) 

Området har ett maritimt klimat och närheten till Atlanten ger milda vintrar. I flera avseenden är 
områdets klimat olikt det i södra Bohuslän. Medeltemperaturen för februari är i Strömstad –1,8 °C 
medan Göteborg endast har –0,3 °C och Väderöbod ±0,0 °C. Julitemperaturen är högre än för 
Bohuslän i övrigt, +17,l°C. Endast ett litet område vid Göteborg når samma värde. Årsmedelampli-
tuden (skillnaden mellan högsta och lägsta månadsmedelvärde) för Strömstad är 18,9 °C medan 
Göteborg har l7,4 °C och Måseskär 16,5 °C. Dessa egenheter i klimatet kan möjligen förklara en del 
växters uppträdande (t ex närvaron av en del kontinentala arter samt frånvaron av vissa atlantiska 
växter).  

Årsmedelnederbörden för området är 650 mm, mot ca 740 mm för Göteborg och 850 mm för 
Bohusläns nordöstligaste del. Trots läget vid havet är nederbörden låg och Tjärnöarkipelagen upp-
visar en klimatisk dubbelnatur. Knappt 50 % av årsnederbörden faller under sommarhalvåret (april 
– september) medan motsvarande värden för Bohusläns inland är ca 60 %. Detta innebär en ökad 
risk för sommartorka. Genom ett ovanligt stort antal solskenstimmar (över 2 100 per år) blir denna 
risk ännu större.  

Förklaringen till skillnaderna kan vara att området ligger i lä från det sydnorska fastlandet, som 
fångar upp de fuktiga och milda sydvästvindarna. Klimatet i området har också en hel del likheter 
med Oslofjordens. 

Berg och jord (efter Sundevall 1977) 

Från geologisk synpunkt är Tjärnöarkipelagen ett intressant område, med rikligt av geologiska före-
teelser. Inom området finns också rikligt med ”berg i dagen” där geologi och landformer på ett 
mycket pedagogiskt sätt kan beskådas.   

Bohusgraniten dominerar helt inom området. Den anses vara bildad för 900 – 1 000 miljoner år 
sedan djupt nere i jordskorpan. Gnejs finns också, men den uppträder mest i form av brottstycken i 
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graniten. Utmed västsidan av Tjärnöarkipelagen finns en smal zon där berggrunden är där starkt 
uppkrossad med flera olika spricksystem och förskiffringsplan. I denna zon finns en av Tjärnöarki-
pelagens två rombporfyrgångar. Den andra rombporfyrgången går över centrala Tjärnöarkipelagen 
(se figur 3). Denna gång sträcker sig så långt söderut som till Smögen.  

 
 Figur 3. Rombporfyrgång på södra delen av Kockholmen. 

Strömstads södra kuststräcka är det område inom det bohuslänska granitområdet, där det finns flest 
diabasgångar. De flesta diabasgångarna har påträffats på östsidan av området. Alla större diabas-
gångar utom en har i stort sett samma riktning (N20–25°V). Diabasgångarna är ofta nederoderade 
och resterna av gångarna kan ses i form av sedimentfyllda rännor. 

Norra Öddö, Daftö-Valö, Södra Öddö, Daftön och Tjärnö består till stor del av kalt berg, medan 
kvartära avlagringar överväger på och kring Råssö. Svallsand är den jordart, som täcker största area-
ler. Mäktiga moränavlagringar förekommer rikligt på Tjärnö och till viss del även på östra Råssö. 
Klapperstensfält finns företrädesvis längs västsidan av Saltö och Kockholmen (se figur 4). Skal-
jordsbankar påträffas inom hela området, rikligast på Råssö, de längsta och mäktigaste finns däre-
mot på Norra Öddö och Daftö-Valö. Lera och lera med organiskt inslag uppträder i öarnas låglänta 
partier. 
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 Figur 4. Klapperstensfält och rundade urbergsformer på utsidan av Kockholmen. 

Spår efter istiden 
Spåren efter istiden syns överallt i landskapet, men mest påtagliga är de mjukt skulpterade hällmar-
kerna i områdets västra och mer öppna delar. Här finns mäktiga rundhällsformationer, med mjukt 
rundade stötsidor (mot isens rörelseriktning) och tvärt avhuggna plocksidor. På hällarna finns också 
isräfflor och olika typer av skärmärken som bildats när stenar och grus i isen repat och skrubbat 
berggrunden. Genom att titta på hur räfflor och skärmärken ligger orienterade kan man få en upp-
fattning om hur isen rört sig över området. 

När isen smälte bort ca 11 000 f Kr. bildades enorma mängder av vatten. Vattenmängderna tving-
ade sig fram över och under isen och mejslade fram märkliga former i berggrunden. En sådan form 
som är särskilt uppmärksammad i området är jättegrytor. Jättegrytor har bildats i samband med 
kraftiga vattenrörelser i isens kontakt med berggrunden när inlandsisen Totalt finns ett sjuttiotal 
fint utvecklade jättegrytor inom området. De största jättegrytorna är fyllda med block och sten och 
djupet på dessa är därmed okänt. Den bredaste jättegrytan finns på sydsidan av Saltö och den har 
en diameter på 4 meter. Den ligger i en jättegrytssvärm med totalt 18 jättegrytor i olika storlekar. 
Saltö är den ö inom Tjärnöarkipelagen med flest jättegrytor, men även på Kockholmen och Kråk-
holmen finns ett stort antal vackra jättegrytor. 
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 Figur 5. Mjukt rundade klippformationer på västsidan av Saltö. 

Skalgrusbankar (efter Sundevall 1977) 

Skalgrusbankar uppstår genom ackumulation av skal från musslor och snäckor. Bankarna finns 
bevarade på olika höjder över havet och de har avsatts i forna havsmiljöer. Att de ligger långt uppe 
på land, upp till 20 m ö h i det aktuella området, beror på landhöjningen. Det finns ca 50 stycken 
större och mindre skaljordsbankar inom Tjärnöarkipelagen och alla innehåller mollusker som härrör 
från den postglaciala värmetiden (≈ atlantisk tid ca 4 – 7 000 f kr). Skaljordsbankarna är relativt 
jämnt fördelade över hela området. Den längsta skaljordsbanken är ca 200 meter lång och ligger på 
sydsidan av Stigkilen på Norra Öddö. Den mäktigaste skaljordsbanken kan vara upp till 10 meter 
mäktig och ligger vid Varpet på Daftö-Valö. De flesta skaljordsbankarna har exploaterats och skal-
jorden har främst använts till hönsfoder och vägbeläggningsmaterial. 

Kulturmiljön 
Den södra delen av området innefattas i riksintresse för kulturvården Råssö – Rundö, område O 
44, Tjärnö sn. i Riksintressebeskrivningen anges ”Skärgårdsmiljö präglad av jordbruk kombinerat 
med fiske. Bebyggelsemiljön har, trots bysplittring, en tät karaktär till följd av ett stort antal hem-
mansklyvningar och en ökad satsning på fisket under 1800-talets senare hälft”. Uttrycket för riksin-
tresset är ”Skärgårdslandskap med mindre öppna odlade partier. Spridd jordbruksbebyggelse på det 
inre av öarna samt bebyggelsekoncentration utmed gatan på Råssö. Utmed sundet friliggande maga-
sin, bodar för hummer- och makrillfiske, bryggor och träbåtsvarv”.  

Äldre tiders kulturmiljöer bildar mycket viktiga förutsättningar för områdets naturvärden. Framför 
allt gäller detta det traditionella jordbruket, med slåtter på strandängar och inägomarker och lösdrift 
av betesdjur på karga utmarker, som under långa tider varit förhärskande i området som satt sina 
spår i faunan och floran. Människornas hårdhänta nyttjande av träd och buskar till brännved och i 
fiskberedning m m skapade en karg öppen hedmarksmiljö där speciella arter kunde etablera sig. 
Den gamla kulturen gav upphov till öppna, betade och slagna marker, och i de här öppna och 
solvarma markerna etablerade sig en lång rad arter. Många av dessa arter minskar mycket kraftigt 
idag, på grund av att jordbruket i stora stycken upphört och att markerna har beskogats med gran 
och tall. 
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Figur 6. Gripenhjelms karta från 1680. På de stora öarna Tjärnö, Råssö och Öddö syns små tecken som 
visar förekomst av lövträd och barrträd. 

Landskapsbilden 
Skärgården i området har i flera avseenden sin speciella egenart. I denna kustdel bildar barrträden, 
främst tallen, resliga bestånd till och med på öarna och ger innerskärgård och vindskyddade områ-
den ett skogklätt intryck. I exponerade lägen mot väster blir vegetationen nedpressad och får på 
många ställen karaktären av en knotig, lågvuxen hällmarkstallskog, som fått fäste där klipporna inte 
är helt kalspolade. De stora öarna skiljs från fastlandet och från varandra av smala sund och breda 
men grunda s k leror. Stränderna är här på flera platser djupt inskurna av bukter och vikar. Tidvat-
tencirkulation och de näringsrika bottnarna utgör de viktigaste förutsättningarna för det rika fågelli-
vet i dessa vatten. Denna landskapstyp präglad av skogklädd skärgård, mer eller mindre slutna vat-
ten och trånga sund samt branta klippstränder omväxlande med låga saltängar, där dalgångarna 
mynnar i havet, har ingen annan motsvarighet i övriga delar av Västra Götaland, knappast heller i 
Sverige. Närmast innanför öarna ligger fastlandspartier som är en fortsättning av samma brutna 
landskap, där dalgångar och mindre slättområden ersätter sund och leror. 
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 Figur 7. Barrskogar dominerar numera landskapsbilden i hela det aktuella kustområdet. Sydvästra delen     
av Råssö med mosaik av tallskogar, strandängar, grunda havsvikar och hällmarker.  

5 Faunan och floran i området 

Fågellivet 
På Råssö, vid Orrevikskilen och vid Galtöleran, finns strandängsområden med intressant flora och 
fauna. Området har, efter en tidsperiod av igenväxning, genomgått omfattande restaureringar och 
förbättringar av hävden, vilket lyft områdena ytterligare. Strandängsmiljöerna är bl a viktiga som 
häcknings-, rast- och övervintringslokaler för vadare och sjöfågel. Flera tusen gäss uppträder under 
vår och höst på strandängarna, liksom på jordbruksmarkerna på Skärslätten. Tidvattencirkulation 
och de näringsrika bottnarna utgör de viktigaste förutsättningarna för det rika fågellivet i dessa vat-
ten. Simänder, framför allt gräsand och kricka, rastar mycket talrikt på de grunda vattenområdena 
under hösten. Knölsvan, gravand och gråhäger är andra påtagliga arter som utnyttjar dessa områden 
i stor utsträckning. Fågelrikedomen ger i sin tur födounderlag för bland annat havsörn under vin-
terhalvåret. Två berguvsrevir sträcker sig dessutom in i utredningsområdet.  

I de grunda vattnen har också fiskätande arter som fiskgjuse, småskrake, fisktärna och storskarv 
god tillgång på föda. Några av öarna är betydelsefulla för häckande kustfåglar. Det gäller bland 
annat fågelskyddsområdena Käbblingarna (kustlabb, fisktärna) och Ravlet (stor livskraftig silltrutko-
loni, vitkindad gås). Några skär har också stadigt stora kolonier av fisktärna och enstaka par silver-
tärna (figur 8), framför allt gäller detta Tärneskär bland Furholmarna och Lilla Löveskär. 

Kombinationen av gles hällmarkstallskog och kulturmark skapar goda förutsättningar för nattskärra 
och trädlärka i området. Hällmarkerna och de öppna kulturmarkerna hyser också ett gott bestånd 
av hämpling, som minskat betydligt i Sverige under senare år. Detsamma gäller göken, som fortfa-
rande är relativt vanlig här ute vid kusten. 
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 Figur 8. Silvertärna. Foto: Jens Morin/Naturcentrum AB. 

Några särskilt skyddsvärda naturtyper 
Öppen hä l lmark  är en mycket vanlig biotop i norra Bohuslän och det föreligger sällan något direkt 
hot från exempelvis skogsbruk eller exploatering. Hällmarkerna finns främst i en ganska smal zon 
mellan hällmarktallskogar och öppet hav. Berggrunden i området är i regel mycket näringsfattig och 
svårvittrad, vilket leder till att floran är sparsam. Undantaget utgörs av lavfloran som lokalt är ym-
nig, särskilt lite längre upp mot land. I små sprickor, klåvor, och på plana hällmarker mot havet har 
det ibland ansamlats skalgrus och här kan floran emellertid vara rikare. Att hällmarkerna förblir 
ohävdade leder på lång sikt till att träd vandrar in och att skog bildas och breder ut sig. Därigenom 
hotas även deras naturvärden. Därför skulle dessa miljöer ingå i eventuella framtida reservat som 
värdekärnor men av lägre klass. 

En av områdets mest säregna livsmiljöer utgörs av de rikligt förekommande grus - ,  s t en -  o ch  
b lo ckstränder  och av äldre tiders svallade s t randva l lar . Att de förekommer så rikligt i norra Bo-
huslän, kan möjligen förklaras av att denna kuststräcka är, och har varit, särskilt exponerad mot 
Atlantens stormar och vågor. De stora block-, sten-, och sandstränderna på Tjärnö, Råssö och 
Kockholmen ha också en intressant men ganska individfattig flora. Särskilt skyddsvärda arter i den 
här miljön är strandvallmo Glaucium flavum, ostronört Mertensia maritima (figur 9) och martorn (kos-
tertistel) Eryngium maritimum. De sistnämnda arterna anses minska kraftigt i Sverige och de har där-
för fått särskilda åtgärdsprogram (Lindholm m fl 2009; Appelqvist m fl 2009). I området finns bl a 
en av landets finaste förekomster av ostronört. På exponerade stränder med finare material blir 
både fauna och flora artrikare; men med färre inslag av exklusiviteter. På insidan av öarna, främst 
Råssö, breder vidstäckta havss t randängar  ut sig. De flacka ängarna, på insidan av de stora öarna, 
kan förklaras med att finare material (lera) från i första hand bäckar och åar från dalgångarna innan-
för kustlinjen, sedimenterat i de grunda och skyddade lägena innanför ytterskärgården. Antalet kärl-
växtarter är ganska lågt, men individantalet är mycket stort. Trots detta finns det ett antal sällsynta 
arter i den här miljön, t ex saltmålla Halimione pedunculata (hårt betade strandängspartier) och stolt 
trampört Polygonum aviculare ssp excelsius  (lokaler med sviktande hävd). Det är alltså ett litet antal 
växter som stort dominerar i naturtypen. Näringsrikedomen är stor vilket gynnar vissa kärlväxter 
och ett ymnigt fågelliv. Flera av grundområdens och strandängarna innanför Råssö är också väl-
kända fågellokaler. Naturtypen är starkt beroende av bete eller annan hävd för att bevaras. 
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 Figur 9. Ostronört Mertensia maritima förekommer i klapperfälten på Kockholmen. 

En av kuststräckans mest framträdande naturtyper är häl lmarksskogarna  där tall omväxlar med 
stora, ytor med öppen hällmark. I några områden förefaller skogen vara gammal med grova, knotiga 
tallar på mycket tunt jordtäcke. Exempel på sådana områden finns på Råssö, Saltö och Tjärnö. Flera 
hällmarksområden har bedömts hysa naturvärden, eller ibland höga naturvärden, framför allt på 
grund av sin storlek, sin naturlighet och variation i avseende på äldre träd, öppna hällmarksytor, 
skogsdungar, öppen mark och sprickdalar. Men också genom förekomst av arter som är sällsynta i 
landskapet i övrigt. Exempel på arter som kan förekomma i den här typen av skogar är den västliga 
arten papill-lav Pycnothelia papillaria och de nordliga lavarna stentagel Pseudephebe pubescens, bålnavling 
Lichenomphalina hudsoniana (även fertil; figur 10), strållav Umbilicaria cylindrica och nordlig navellav 
Umbilicaria hyperborea. Bålnavling påträffades fertil på Råssö, ett fenomen som inte tidigare noterats i 
södra Sverige (Moberg 1982). Trädlärka och nattskärra är typiska fåglar för naturtypen och signale-
rar naturvärden i densamma. Skalbaggsfaunan på tallar har dock visat sig vara aningen mindre in-
tressant än förväntat, vilket kan indikera att kontinuiteten i trädskiktet inte är tillräcklig. Spridda 
lövträd bidrar lokalt också till hällmarkernas naturvärden. Vidare utgör hällmarkerna i området 
exempel på en för regionen typisk naturtyp.  
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Figur 10. Bålnavling Lichenomphalia hudsoniana är en egendomlig blandning av hattsvamp och lav som 
påträffades på Råssö. Arten är mycket sällan påträffad med fruktkroppar. 

 
Figur 11. Knärot Goodyera repens är en liten skogslevande orkidé som förekommer här och var i områdets 
tall- och granskogar. Ofta syns enbart de diskreta bladrosetterna. 

Äldre  barrskogar  på sandigt och kalkrikt underlag är en annan naturtyp som har utmärkande na-
turvärden inom det undersökta området. Trädskiktet är i regel inte särskilt intressant, äldre träd 
saknas ofta och ”död ved” förekommer sparsamt. Istället är det fältskiktet som tilldrar sig ett stort 
intresse. I naturtypen förekommer en rad växter som annars är sällsynta i Bohuslän. Särskilt påtag-
ligt är de rika förekomsterna av linnea Linnea borealis och en rad arter inom familjen Pyrola-växter 
(Pyrolaceae). De mest sällsynta arterna som förekommer i området är ögonpyrola Moneses uniflora och 
ryl Chimaphila umbellata. Arterna trivs på lättdränerade och aningen kalkrika jordarter; och många 
tillhör de nordliga barrskogarna (borealis = nordig). En annan art som är värt att nämna särskilt är 
den till barrskogarna knutna orkidén knärot Goodyera repens (figur 11). Den förekommer lokalt 
ganska rikligt och kan möjligen kallas ”ansvarsart” i Strömstads kommuns barrskogar. Strömstads 
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kommun har alltså, trots sitt fina sommarklimat och närheten till havet, ett nordligt inslag i biolo-
gin.  

Ädel lövskogar , med ek, alm, lind, lönn och alm, förekommer på några platser inom området, men 
det rör sig i regel om ganska små områden. De bäst utvecklade områdena finns på Öddö. Här finns 
till och med ett annat trädslag – tillika ett av Sveriges sällsyntaste – nämligen bohuslind Tilia platyp-
hyllos (figur 12). Det rör sig om tre platser på norra delen av Öddö, en på Koster och en i Halland. 
Några ytterligare naturliga förekomster har inte varit kända i Sverige i modern tid men fossila pol-
lenfynd visar att bohuslinden haft en större utbredning i Västsverige under postglacial värmetid. 
Arten förekommer närmast sällsynt på de danska öarna (Nilsson 1984). Ädellövskogarna i övrigt i 
området växer i regel som smala zoner utmed bergkanter s k randskogar, gärna på skalgrusrikt un-
derlag. Fältskiktet kan ibland vara rikt med arter som blåsippa Hepatica nobilis, tandrot Cardamine 
bulbifera och tvåblad Listera ovata. Buskskiktet är ofta ymnigt med hassel och ovanligare arter som 
liguster, oxbär och getapel. 

 
Figur 12. Områdets stora raritet – bohuslinden Tilia platyphyllos förekommer på norra Öddö Arten identi-
fieras bl a genom håriga bladnerver. 

Andra inslag i områdets flora (efter Andersson & Arvidsson 1977) 
Tjärnöarkipelagen, liksom andra delar av nordligaste Bohuslän, har en del tydliga skillnader mot 
södra delen av kusten i Bohuslän när det gäller floran. Skillnaderna kan ha ett samband med de 
klimatologiska och geologiska förutsättningarna. Även kulturen och invandringshistoria för olika 
växter kan förklara vissa egenheter i floran. Den tidigare diskuterade sommartorkan som ger en 
kontinental prägel på klimatet kan möjligen förklara varför en del suboceaniska (västliga och fuktig-
hetskrävande) arter som klockgentiana Gentiana pneumonanthe, borsttåg Juncus squarrosus, hedjohan-
nesört Hypericum pulchrum, kambräken Blechnum spicant, klotgräs Pilularia globulifera och bohusfet-
knopp Sedum anglicum inte förekommer. Likaså saknas många av de oceaniska lavar som påträffas 
här och var i södra och mellersta Bohuslän (jfr. Degelius 1935). Detta hänger antagligen samman 
med den låga nederbörden och den relativt sett torrare sommaren.  

Områdets särprägel markeras genom närvaron av arter vilka saknas eller är mycket sällsynta i Bo-
huslän i övrigt. Intressant är således inslaget av några i Sverige nordligt utbredda arter som t ex 
hårstarr Carex capillaris, småfingerört Potentilla crantzii och dvärglummer Selaginella selaginoides. Möjlig-
en är dessa förekomster av reliktnatur – kvarlevor från en tidigare utbredning. Även bland krypto-
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Bilaga 2 

Kommunal analys av inventeringsresultatet 

Bakgrund 

Inför naturinventeringen och framtagandet av den fördjupade översiktsplanen för Södra 

kustområdet formulerade kommunen ett antal frågor för att få klarhet i kopplingen mellan 

bebyggelse och naturvärden, naturvård, fysisk planering och förändring av markanvändning. 

 

Frågorna behandlas här nedan inom kategorierna bebyggelsens påverkan på naturvärdena, 

friluftslivets behov och rena naturvårdsfrågor. 

 

Bebyggelsens påverkan på naturvärdena 

 Finns det naturtyper och typiska arter inom FÖP-området som helhet (där bebyggelse 

inte redan är omöjlig p.g.a. strandskydd, reservat mm), intill befintlig bebyggelse och på 

platser som kan vara aktuella för framtida bebyggelse? 

 Har bebyggelse tagit vissa naturtyper i anspråk i högre grad än andra? 

 Finns höga naturvärden knutna till en naturtyp som håller på att försvinna på grund av 

exploatering? 

 Finns naturtyper som är mer lämpade ur biologisk synpunkt att förlägga bebyggelsen till? 

 Vilka naturtyper är extra känsliga för ytterligare förlust i areal i området som helhet? 

 Vilka naturområden med höga naturvärden finns intill bebyggelse? 
 

Inventeringen hittade rikligt med naturvärden knutna till den äldre bebyggelsen och 

gårdsmiljöerna. T ex inom riksintresset för kulturmiljövård på Rossö fanns en stor mängd gamla 

grova ädellövträd, både som ensamma solitärer och mindre skogsområden. 

Till dessa trädmiljöer finns en lång rad rödlistade och värdefulla arter knutna. 

 

Södra skärgården har en hög andel bebyggelse som etablerats för länge sedan och därmed ligger i 

traditionella lägen typiska för Bohuslän. Det kan vara vid bergsfoten på gränsen mellan inägorna 

och utmarken, vid naturliga hamnar och i kanten av odlingsbar mark.  

 

När gårdsmiljöer moderniseras och/eller omvandlas till villaområden kan mycket av de 

bebyggelseanknutna naturvärdena hotas. Ytorna används mer intensivt och vårdträd, alléer, 

mindre lövskogsområden mellan bostadshus, uthus och omgivande marker riskerar att plockas 

bort för att underlätta ny bebyggelse och skötsel av villatomter. Flera av dessa sk 

landskapselement skyddas av generella biotopskydd, men efterlevnaden och tillsynen fungerar 

inte alltid. 

 

I ett tidsmässigt mellanskikt ligger 1900-talets sommarstugeområden och semesterbyar som ofta 

ligger kustnära i områden valda för sina höga friluftsvärden. Från början har de haft relativt gles 

bebyggelse med generösa grönytor. Dessa genomgår nu i varierande grad en uppgradering till 

åretruntstandard där små enkla stugor byts ut till åretruntbebyggelse. Detta leder ofta till att 

området används mer intensivt. Större krav på bekvämlighet och framkomlighet gör vägar bredare 

och lämnar mindre utrymme till randmiljöer och naturytor.  

 

Den moderna tillkommande bebyggelsen på t ex Rossö har däremot i högre utsträckning hamnat 

på åkermark som i många fall redan fallit utanför aktivt jordbruk och djurhållning. Det ger ett 

mindre intrång i marker med höga naturvärden men ändrar på sikt landskapsbilden. 



 

Inventeringen ger inte underlag för statistiska studier av vilka naturtyper som tagits i anspråk i 

vilken utsträckning för bebyggelse. Det skulle krävas jämförande studier av historiska kartor 

genom tiderna för att kunna se detaljerna i en sådan förändring.  

 

De områden som i den fördjupade översiktsplanen har föreslagits för ny bebyggelse har jämkats 

mot inventeringens fynd och ingen naturvärdesyta tas i anspråk. Utpekade områden består av 

igenväxt åkermark med ung trivial skog. 

 

Den fördjupade översiktsplanen tar också tydligt ställning för att jordbruksmark fortsatt ska hållas 

öppen och i bruk. Ingen ny bebyggelse ska tillkomma inom denna kategori och fortsatt hävd ska 

prioriteras. 

 

Områden för kommunen att jobba vidare med 

 Att främja de boendes kunskap och engagemang i den egna bygden genom att ta 

fram information och hitta kanaler att förmedla den 

 Stötta lokala projekt med inriktning på restaurering av marker och djurhållning 

med kunskapsunderlag, bidragsansökningar, kontakter med andra myndigheter 

mm 

 Arbeta mot de lokala skolorna med information och samarbeten kring skolskogar, 

skolängar mm 

 

 

Friluftslivets behov - rörligt friluftsliv 

 Var finns naturområden som har viktiga friluftslivsvärden? 

 Finns det okända områden med kvaliteter för friluftslivet? 

 Har dessa områden i så fall behov av återställande och skötsel för att bli tillgängliga för 

friluftslivet? 

 

Friluftsförutsättningarna är generellt väldigt goda i södra skärgården. Oändliga stigar och 

småvägar utan trafik, stränder av alla slag från sand till klippor och många vackra 

utsiktsplatser finns tillgängliga. För förflyttningar till området och inom området använder de 

flesta bil. Busstrafik finns men turerna är inte så många per dag. Det större vägnätet saknar 

anpassning för cykeltrafik och har flera trånga passager där bil och cykel måste samsas med 

små säkerhetsmarginaler som följd. 

 

Besöksanpassning i form av naturinformation, kartor, utmärkta stigar, rastplatser finns på 

någon nivå i de flesta naturreservat och vid Nationalparkens entréer, men ett helhetsgrepp för 

friluftsliv saknas. Flera områden med höga friluftsvärden är i nuläget enbart nyttjade av 

boende och andra som hittar i området.  

 

Ett viktigt sätt att lyfta fram naturens betydelse och ge förutsättningar för ett aktivt 

naturvårdsarbete är att hitta kopplingen mellan naturvärden och turism, både för enstaka 

friluftsupplevelser men också som underlag för lokala företagsidéer som t ex naturguider, 

kajakentreprenörer, pensionatsrörelser mm.  

 

Bohusläns kust har lyfts fram på riksplanet som ett av fem framtida områden att utveckla och 

som har unika värden för turism. Flera projekt och kartläggningar inom naturturism pågår 

inom olika kommunkonstellationer och regionen. Södra kustområdet i Strömstad bedöms som 



en plats med exceptionellt goda förutsättningar för naturturism, men det är viktigt att 

utvecklingen sker på ett hållbart sätt och på naturens villkor. 

 
Områden för kommunen att jobba vidare med 

 stimulera lokala aktörer att utveckla företagande inom naturturism 

 samarbeta med lokala föreningar och intressenter om skötsel av friluftslivets 

anläggningar 

 organisera sammanhängande vandringsleder med stigkartor, vindskydd och rastplatser 

 ta fram övergripande information och naturguider  

 välj ut områden och planera för tillgänglighetsanpassat friluftsliv 

 kartlägg möjligheter och behov för kajak/kanot 

 platsinformation med både kultur och naturinriktning 

 arbeta med förbättra tältningsinfo, utvärdera det generella tältningsförbud som gäller 

på delar av området 

 

 

 

Friluftslivets behov - båtliv och småbåtshamnar 

 Analys av möjliga och omöjliga utbyggnadsområden vad gäller 

båtplatser/småbåtshamnar med beskrivning av vilka strandområden som skulle kunna 

vara möjliga att exploatera/utveckla och vilka som absolut inte ska röras. 

 Har vi fått med stränderna och de strandnärmaste bottnarna? Lyfta material från 

Kustzonsplaneringen 

 

Inventeringen svarar inte direkt på frågan om fler lämpliga småbåtshamnar, men påpekar att 

många stränder och grunda vatten har väldigt höga naturvärden och bör fredas från 

exploatering.  

 

De områden som pekats ut i den fördjupade översiktsplanen som möjliga för nya båtplatser är 

enbart förlagda där en befintlig hamn kan utökas för att begränsa påverkan till områden som 

redan är ianspråktagna. Dessa ytor har dessutom jämkats mot det underlag av skyddsvärda 

marina biotoper som kommunen fått från Länsstyrelsen genom arbetet med oljeskyddsplaner. 

 

Samma underlagsmaterial har använts för att i FÖPen peka ut fler värdefulla marina ytor än 

vad Naturvårdsplanen redan visat på. Detta har främst rört sig om grunda områden i 

innerskärgården med goda förutsättningar för ålgräs och nating. Områden som har stor 

betydelse för reproduktion av fisk och andra marina djur. Ofta ansluter dessa till utpekade ytor 

på land med höga värden. 

 
Områden för kommunen att jobba vidare med 

 fördjupade inventeringar och bättre kunskap för att kunna bedöma och skydda marina 

naturvärden 

 

 



Rena naturvårdsfrågor 

 Allmänt om naturvårdsläget och processer som pågår 

 Analys av vilka arter i artskyddsförordningen som kommunen behöver göra riktade 

inventeringar av inom FÖP-området, t.ex. inom LONA-projekt 

 Mått på förekomster av olika naturtyper- Har vi det? 

 
Södra skärgården genomgår sedan 50-talet en omvandling från den jordbruks- och fiskebaserade 

markanvändningen som skapat det landskap som ännu dominerar, till i huvudsak ett bostads- och 

fritidsområde. Väldigt få av de fast boende har sin huvudinkomst från landskapet omkring dem. 

 

Den artrikedom som hittats i denna inventering har etablerats under helt andra ekonomiska och 

sociala förhållanden där varje markyta var värdefull och inget tilläts växa igen eller ligga för fäfot. 

Dessa arter är helt beroende av att landskapet inte förändras för mycket. Skärgårdslandskapet var 

hårt utnyttjat men innehöll många väldigt varierade markslag som gav möjlighet för en stor 

mängd arter att alla hitta sin nisch: 

 

 Åkermark – med små artrika miljöer som åkerkanter, åkerholmar, diken, stenmurar, 

brukningsvägar 

 Slåtterängar – från torra hackslåttmarker till fuktängar och lövklädda slåtterängar med 

hassel och ädellöv 

 Betesmarker – från öppna inlandsbeten, trädklädda hagmarker, beten på utmarker i skog 

på berg till kustnära hällmarker och ljunghedar 

 Gårdsmiljöer – rika på vinklar och vrår, med vårdträd och andra gamla grova ädellövträd, 

stenmurar, gärdsgårdar mm.  

 Skogar – plockhuggna bondeskogar, glesa skogsbetesskogar, glesa solvarma 

hällmarkstallskogar, ädellövsbestånd, alsumpskogar 

 

 

Många av de naturvärden som idag hotas i skärgården är beroende av hävd, främst genom bete 

eller slåtter men också via åkerbruk. Södra skärgården har ett fåtal hel- och deltidsjordbruk idag 

och åkermarken används mer och mer extensivt. Aktivt åkerbruk sker främst på de större gårdarna 

på fastlandet vid Vik och Överby. En enda stor djurhållare har betesdjur ute i skärgården. 

Därutöver finns en del småbrukare/fritidsbönder som har får och nöt och ett antal hästar. 

Betesdrift sker i huvudsak på öppna marker med en blandning av genuina naturbeten och bete på 

åkermark.  

 

Skogsbruket inom området sker i ganska liten skala. Skogarna är förvånande högväxta och 

produktiva för att växa i skärgård och så havsnära. Äldre barrskogar med naturvärden finns lite 

här och var, med ett fåtal områden som pekats ut som nyckelbiotop. De högsta skogliga värdena 

är knutna till ädellövsbestånd som finns spridda i hela området. 

 

En effekt av den minskade jordbruksverksamheten i området blir att de få betesdjur som finns får 

tillgång till de bördigaste markerna och till stor del betar på före detta åkermark och att de 

utmarker som funnits, både hällmarker och ren skogsmark, som bär stora naturvärden förskogas 

och blir täta och mörka. Landskapet blir mer polariserat med färre naturtyper som ligger mellan 

den helt öppna åkermarken/betesvallen och den täta skogen. Betade hagmarker, ljusöppna 

betesskogar, glesa lundar för lövtäkt och slåtter och liknande miljöer är en stor bristvara i södra 

skärgården numera. 

 



En annan effekt av upphört bete är också att skogen trycker på närmare sjön och att strandängarna 

därmed blir smalare och förlorar sitt värde för både fågelliv, växter och friluftsliv.  

 

Inventeringen lämnar en förteckning över de arter som omfattas av artskyddsförordningen 

som hittats inom området. Skyddsvärda träd och arter knutna till dessa kommer att inventeras 

under 2013 inom området (och kommunen i helhet), men övriga skyddsvärda arter kan 

komma att aktualiseras först vid bygglovsansökningar mm. Kommunen hoppas kunna få 

kompletterande bedömningar om fridlysta och hotade arters status inom området från 

Länsstyrelsen. 

 

I nuläget har inte inventeringsmaterialet GIS-bearbetat så att statistik för olika naturtyper kan 

presenteras. En sådan analys kan ha betydelse för att få fram svar på om skydd och skötsel når 

alla naturtyper, om prioriteringar sker i representativa miljöer. 

 
Områden för kommunen att jobba vidare med 

 uppdatera Naturvårdsplanen med den nya kunskapen från inventeringen och ta fram en 

handlingsplan för genomförande 

 uppföljande inventeringar av specifika arter eller naturtyper om behov finns 

 prioritera och gå igenom områden att välja ut för formellt skydd 

 fortsätta verka för och samla kunskap för att hävda ett starkt strandskydd och visad 

respekt för riksintressen för naturvård, friluftsliv mm som gör att stränderna hålls fria 

från bebyggelse och exploatering 

 förbättrad tillgång till artdata förhoppningsvis via den kommande nya Artportalen som 

kan appliceras in i vårt eget GIS-system 

 uppföljning av hur bygglov och förhandsbesked ges i förhållande till inventeringen 

och den fördjupade översiktsplanens rekommendationer  

 hur dispensgivning i strandskyddsärenden hanteras och om strandskyddet upprätthålls 

med tillsyn och uppföljning 

 

Slutsatser 

Inventeringen visar att södra kustområdet är en mycket artrik och värdefull miljö där alla 

verksamheter och åtgärder måste vägas mot bevarandevärdet. 

Ett ambitiöst strandskyddsarbete med tillsyn och uppföljning och stor respekt för utpekade värden 

krävs.  

I nuläget är förståelsen för detta hög i kommunens arbete, men kan komma att ändras över tiden. 

De föreslagna bebyggelseområdena är utvalda med god naturvårdshänsyn, men det är viktigt att 

bygglov och förhandsbesked utanför dessa följs upp ur naturvårdssynpunkt, men också för att 

kunna utvärdera den fördjupade översiktsplanen som arbetsredskap och kunskapsunderlag. 

 

Andra processer än bebyggelse kan också hota skärgårdens naturvärden. Ett stort problem är att 

jordbruk och betesdrift upphör och att landskapet växer igen. Det leder till att en stor rikedom av 

naturtyper försvinner och med dem många av de arter som lever där.  

 

Bristmiljöer i nuläget är därmed i huvudsak hävdade marker som naturbetesmarker, betade 

hällmarker, strandängar och slåtterängar. Gamla grova ädellövträd är också en ständig bristvara i 

landskapet. 

 

Så länge bebyggelsen inte placeras eller ökar i omfattning så att den förhindrar eller försvårar 

fortsatt hävd och eventuell restaurering och återupptagande av jordbruk är en levande bygd med 



fast boende den bästa försäkringen om att naturvärdena ska kunna bevaras eftersom intresset för 

det öppna och mångformiga landskapet också finns kvar då.  

 

Det är viktigt att kunskapsunderlag som dessa blir levande och tillgängliga för alla som kan ha 

nytta av dem. Därför behöver kommunen sprida det till andra myndigheter och även presentera 

det på ett tillgängligt sätt för kommunens politiker och boende inom området. 




